



Bilag 2

Teknik- og Miljøforvaltningens indsatsplan for implementering af Københavns Kommunes Handicappolitik 2023-2026

Målsætning 3: Universelt design og tilgængelighed tænkes ind i de løsninger, vi laver i byen, både når det gælder det fysiske rum, digitale løsninger, kommunens hjemmesider og i service-design.				
Beskrivelse af indsats	Formål og effekt	Periode	Budget og finansiering af indsatsen	Afdeling
Tilgængelighedsanalyse på legepladserne	At undersøge tilgængeligheden og legemuligheder for borgere med handicap på både bemandede og ubemandede legepladser.	Tilgængelighedsanalysen er gennemført i 2022 og 2023. Resultaterne forelægges TMU i maj 2023, og der er bestilt et budgetnotat med initiativer til forbedring af tilgængeligheden på legepladserne til Budget 2024.	Midler til analysen blev bevilget med Budget 2022. Finansieringsbehov til forbedring af tilgængeligheden på legepladser indgår i forhandlingerne om Budget 2024 med to forskellige skaleringsmuligheder på hhv. 23 mio. kr. og 60 mio. kr.	Parker, Kirkegårde og Renhold (Kvalitet)
Etablering af ny type handicap toilet forbeholdt borgere med omfattende handicap	Øget tilgængelighed i byen for borgere med omfattende handicap.	Fra 2023 og frem.	Midler bevilliget med Budget 2023.	Parker, Kirkegårde og Renhold (Kvalitet)
Tilgængelighedsanalyse af kommunens offentlige toiletter	Undersøgelse af både handicapvenlige og øvrige offentlige toiletter med henblik på at øge tilgængelighed for borgere med forskellige handicap.	Analysen gennemføres, når der bevilliges midler dertil. Der forventes et efterfølgende behov for midler til forbedringer.	Der mangler finansiering til en tilgængelighedsanalyse af 150 toiletter. Den estimerede udgift hertil er 430.000 kr.	Parker, Kirkegårde og Renhold (Kvalitet)

Fokus på tilgængeligheden på websider	Funktioner og kommunikation på hjemmesiderne for borgerne/ erhvervsliv + kommende intranet skal ved nyudvikling og løbende gennemgås for tilgængelighed for at imødekomme behovene.	Fortløbende		Stab (Kommunikation)
Fokus på tilgængelighed i vores filer på hjemmesiderne	Leve op til WCAG (Web Content Accessibility Guidelines) lovgivningen og øge tilgængeligheden i vores pdf-materialer for at imødekomme behovene.	Fortløbende		TMF (alle afdelinger samt Rådhussekretariatet)
Fokus på uddannelse og rådgivning	Undervise og rådgive forvaltningen i at kunne håndtere tilgængeliggørelse.	Fortløbende		Stab (Kommunikation)
Fokus på i tilgængelighed i kortløsningen	Vores kortmateriale er tilgængeligt for at imødekomme behovene.	Begynder i 2023		Klima og Byudvikling (Bydata)
Fokus på tilgængelighed i videoer på hjemmesiderne	Videoer er tekstet mv. for at imødekomme behovene.	Fortløbende		TMF (alle afdelinger samt Rådhussekretariatet)
Fokus på tilgængelighed på forvaltningens it-systemer	Sikre at systemer lever op til krav om tilgængelighed.	Fortløbende		Stab (Digitalisering)

Udeserve- ring	Fremkommelig- hed er et generelt fokusområde, når enheden "Ude- servering og Støj", jf. vejloven, giver tilladelse til at restauratører kan benytte of- fentlige arealer til deres udeserve- ring.	Fortløbende		Bygge-, Parkerings- og Miljø- myndighed (Udeserve- ring og Støj)
Tilgængelig- hedsrevision af kommu- nale anlægs- projekter	At forbedre til- gængeligheden	Fortløbende	Ingen særskilt finansiering, men afholdes af projekt- økonomi.	Mobilitet, Klimatilpas- ning og By- vedligehold (Tilladelse til Vejæ- ndring, Park og Byrum, Cykel og Vej, Klima)
Kortlægning af fremkom- melighed/ tilgængelig- hed	Udpege steder, hvor tilgængelig- heden kan for- bedres	2023	Budgetbevilling fra 2023	Mobilitet, Klimatilpas- ning og By- vedligehold (Mobilitet)
Driftsbudget for tilgænge- lighed	Udbedring af til- gængeligheds- problemer på baggrund af kon- krete borgerhen- vendelser	Fortløbende	Forvaltningens driftsbud- get	Mobilitet, Klimatilpas- ning og By- vedligehold (Tilladelse til Vejæ- ndring)
Særligt fokus på tilgænge- lighed under Arkitekturho- vedstad 2023 gen- nem partner- skab med Be- vica Fonden og Universal design Hub. Fx har Kø- benhavn	Sikre at flest mu- ligt kan deltage på ligeværdige vilkår til Arkitek- turhovedstadens begivenheder og udbrede viden om tilgængelig- hed og universelt design til part- nere og delta- gende.	Hele 2023.	2,1 mio. kr. til ansættelse af en partnerskabskoordinator med fokus på tilgængelig- hed samt en ramme på 2,9 mio. kr. til at understøtte in- klusion med fokus på til- gængelighed og universelt design under Arkitekturho- vedstaden. Indsatsen finan- sieres af Bevica Fonden.	Klima og Byudvikling (Analyse- enheden)

<p>Kommune i samarbejde med Bevica Fonden udarbejdet en guiden 'Omfavnsforskelle' - inkluder flere. Styrk tilgængeligheden til events' til samarbejdspartnere. Guiden sætter fokus på de vigtigste overvejelser ifm. at gøre events tilgængelige for personer med funktionsnedsættelse. Principper og rettesnore kan dog anvendes i et langt bredere perspektiv.</p> <p>Kommunen har også i samarbejde med Bevica Fonden afholdt en workshop for 60 aktører inden for det byggede miljø og kulturbranchen, hvor aktørerne fik viden om tilgængelighed</p>				
---	--	--	--	--

og universel design.				
----------------------	--	--	--	--

Målsætning 3: Kortlægning, udformning og indarbejdelse af tilgængelighedsløsninger i alt anlægsarbejde og myndighedstilladelser for at sikre lige adgang for alle byens brugere.

Beskrivelse af indsats	Formål og effekt	Periode	Budget og finansiering af indsatsen	Afdeling
Udeservering.	Fremkommelighed er et generelt fokusområde, når enheden "Udeservering og Støj", jf. vejloven, giver tilladelse til at restauratører kan benytte offentlige arealer til deres udeservering.	Fortløbende		Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed (Udeservering og Støj)
Niveaufri adgang	At sikre niveaufri adgang. Som bygningsmyndighed er forvaltningen forpligtet til at overholde gældende lovgivning og de krav, der gælder for tilgængelighed. Forvaltningen kan ikke selv aktivt påbyde	Fortløbende		Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed (Område for bygninger)

	<p>ejere af eksisterende ejendomme at etablere niveaufri adgang. Forvaltningen kan først stille krav om at etablere niveaufri adgang, når den pågældende ejer søger om at opføre en ny bygning eller ombygge en eksisterende bygning, idet omfang ombygningen berører adgangsforholdene.</p>			
Sagsbehandling af arrangementer og gadesalg	<p>Fremkommelighed og tilgængelighed i byrummet er et fokusområde, når der gives tilladelser efter Vejloven til opstilling i byrummet</p>	Fortløbende		Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed (Arrangementer og Gadesalg)
Ombygning af eksisterende almene boliger til	<p>At sikre, at en del af den ældre boligmasse gøres velegnet til</p>	Fortløbende	<p>Det finansieres primært af Landsbyggefonden samt lejeforhøjelser, men kommunen stiller garanti i forbindelse med ombygningerne</p>	Klima og Byudvikling (Almene Boliger)

<p>tilgængelighedsboliger (særligt egnet til selvhjulpne kørestolsbrugere). Der er ingen normal, ombygninger er baseret på konkrete vurderinger fra gang til gang.</p>	<p>kørestolsbrugere og deres familier.</p>			
<p>Etablering af nye almene familieboliger</p>	<p>At sikre Københavns Kommunes målsætning fra 2019 om etablering af 15.000 almene boliger frem mod 2031.</p> <p>Siden 2019 er der i brugtaget 2.306 nye almene boliger og der er yderligere 4.395 på vej. En større andel almene boliger, giver alle borgere inkl. borgere med handicap og deres pårørende øget adgang til en</p>	<p>Fortløbende mod 2031</p>	<p>Den samlede kommunale bevilling til almene boliger fra 2011-2023 er 1,7 mia. kr. (grundkapitalen), hvor 1,06 mia. kr. er reserveret til konkrete projekter og partnerskaber. Restbevillinger udgør 95 mio. kr.</p> <p>Der mangler frem mod 2031 finansiering til at sikre den kommunale grundkapital til etablering af nye almene boliger.</p> <p>Der vil skulle bevilges omkring 1.250 mio. kr. yderligere til grundkapital for at etablere de 15.000 almene boliger.</p>	<p>Klima og Byudvikling (Almene Boliger)</p>

	almen bolig.			
1 ud af 20 nye almene boliger indrettes som handicapegnede	At sikre, at en del af den nye boligmasse gøres velegnet til kørestolsbrugere og deres familier	Fortløbende	Det finansieres primært af boligorganisationerne	Klima og Byudvikling (Almene Boliger)
Boligorganisationerne anbefales at tænke øget tilgængelighed ind i indretningen af seniorbofællesskaber i almene boliger.	At de ældre kan blive boende i egen bolig længere	Fortløbende	Det finansieres primært af boligorganisationerne	Klima og Byudvikling (Almene Boliger)

Målsætning 5: Initiativer, der gør Københavns Kommune til en attraktiv og rummelig arbejdsplads, hvor der er plads til forskellighed og hvor der tages skånehensyn.				
Beskrivelse af indsats	Formål og effekt	Periode (skriv årstal eller fortløbende)	Budget og finansiering af indsatsen	Afdeling
Vi har indrettet os, så mennesker med bevægelseshandicap, kan betjene sig af alle funktioner. Der er elevator, ramper og	Alle, uanset fysisk habitus, kan deltage fuldt og helt i arbejdet og arbejdspladsens aktiviteter.	Fortløbende		TMF

<p>fravær af dørrin, så man kan komme ind på alle kontorer og alle møderum.</p> <p>Den personlige arbejdsplads er direkte tilgængelig mv.</p> <p>Møder tilrettelægges med mulighed for deltagelse fysisk og/eller via Teams o.l.</p> <p>Der er håndfri automatisk døråbning, hvor der er behov for dette. I tilfælde af, at der opstår behov steder, hvor det ikke er installeret, vil dette blive gjort.</p>				
<p>Tilpasning af opgaver, arbejdstid og sted</p>	<p>Personer i fleksjob kan deltage fuldt og helt med de begrænsninger, som er betinget i den habituelle tilstand.</p>	<p>Fortløbende</p>		<p>TMF</p>
<p>Tilpasningsforanstaltninger, arbejdstid, fraværsvilkår mv.</p>	<p>Til ansatte med mindreårige børn omfattet af</p>	<p>Forløbende</p>		<p>TMF</p>

	forskelsbehandlingsloven.			
Personlig assistance til hjælp til at deltage i møder, konferencer mv.	En handicappet person kan med denne hjælp få fuldt udbytte af sin deltagelse.	Forløbende		TMF

Målsætning 5: At stille krav i beskæftigelsesklausulen til kommunens leverandører om ansættelse af personer med handicap med henblik på at skabe flere arbejdspladser til mennesker med handicap.

Beskrivelse af indsats	Formål og effekt	Periode (skriv årstal eller fortløbende)	Budget og finansiering af indsatsen	Afdeling
Fra den 1. august 2023 skal leverandører til Københavns Kommune have medarbejdere med et handicap ansat. Klausulen vil som udgangspunkt gælde for leverandører på kontrakter, der overstiger en samlet værdi på 5 mio. kroner. Kravet kan opfyldes af leverandøren ved anvendelse af	Sikre at flere mennesker med handicap kommer ind på arbejdsmarkedet.	Fra 1. august 2023.		KK

<p>fx personer i fleksjob eller ansatte, der enten er:</p> <ul style="list-style-type: none"> • på førtidspension med løntilskud (skånejob) • i beskyttet beskæftigelse • bevilliget personlig assistent • under isbryderordningen • bevilget tilskud til hjælpemidler • er ansatte med mentorstøtte • er ansat efter de sociale kapitler i overenskomsterne mm. 				
---	--	--	--	--

Målsætning 5: Kommunen opfylder måltal for fleksjob med kommunen som arbejdsplads.

Beskrivelse af indsats	Formål og effekt	Periode (skriv årstal eller fortløbende)	Budget og finansiering af indsatsen	Afdeling
Der følges aktivt op på afdelingernes måltal for fleksjob, bl.a.	Fortløbende bevågenhed på fleksjobindsatsen	Fortløbende		Stab

gennem redegørelse for afdelingernes indsats.				
I jobannoncer omtaler vi, at "Københavns Kommune arbejder aktivt med ligestilling og inklusion og ser mangfoldighed som en styrke for organisationen"	Signalerer, at forskellighed er en værdi.	Fortløbende		TMF (alle afdelinger samt Rådhussekretariatet)
På KKintra er der en særlig side for afdelingerne ift. at ansætte folk med særlige behov. Job på særlige vilkår Teknik- og Miljøforvaltningen (kk.dk)	Inspiration og bevågenhed på indsatsen.	Fortløbende		Stab